
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μείωση απόστασης του υφιστάμενου κοιμητηρί-
ου από το όριο περιοχής πολεοδόμησης οικισμού 
(Άνω) Περαίας Δήμου Θερμαϊκού.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 19429/ 
23.09.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και Τουρισμού, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 799).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85539 (1)

Μείωση απόστασης του υφιστάμενου κοιμητη-
ρίου από το όριο περιοχής πολεοδόμησης οικι-
σμού (Άνω) Περαίας Δήμου Θερμαϊκού.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα την παρ. ΙΙ.15 του 
άρθρου 280 του ειρημένου νόμου.

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’  235).

3. Το υπ’ αρ. 187083/14-07-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης/Τμ. Προσωπικού της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης σύμφωνα με τον 
ν. 4954/2022 (Α’ 136)».

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

5. Το από 17/07/1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

6. Το π.δ. 1128/1980 «Περί καθορισμού αποστάσεων 
δια την ίδρυσιν κοιμητηρίων» (Α’ 284).

7. Το π.δ. 14-07-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας» (Δ’ 580), ιδίως το άρθρο 190 αυτού με τίτλο 
«Ίδρυση κοιμητηρίων και περιορισμοί στη δόμηση γύρω 
από αυτά (άρθρο 1 α.ν. 445/1968, άρθρο 1 παρ. 1, 2 και  3 
α.ν. 582/1968, άρθρο 1 και 2 π.δ. 1128/1980)».

8. Την παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 2508/1997 (Α’ 124).
9. Την υπ’ αρ. 26882/5769/1998 κοινή υπουργική από-

φαση «Καθορισμός δικαιολογητικών και διαδικασίας για 
τη μείωση των αποστάσεων των ιδρυομένων ή επεκτει-
νομένων κοιμητηρίων» (Δ’ 838).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/ 
21-02-2022 απόφαση Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπό 
στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής από-
φασης “Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής 
απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτι-
κών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υπο-
κατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 4014/21.9.2011 (Α’ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει” (Β’ 2471)» (Β’ 841).

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις, περί Συντονιστή των Αποκεντρωμέ-
νων Διοικήσεων» (Α’ 47).

12. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημε-
ρίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και 
ειδικότερα την παρ. ιβ του άρθρου 5 και την παρ. 3 του 
άρθρου 9 αυτού.

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) και ειδικότερα την παρ. 9 του άρθρου 2 και την 
παρ. 1 του άρθρου 4 αυτού.

14. Την υπ’ αρ. 78109/18-09-2025 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 872

9649

06.11.2025 16:10:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9650 Τεύχος Δ’ 872/06.11.2025

βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής» (Β’ 5068).

15. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συ-
ντονιστή ΑΔΜΘ περί «Μετακίνησης του Ταμβακίδη 
Στυλιανού του Περικλή (…) και ορισμός αυτού ως ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροτα-
ξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 
93ΜΨΟΡ1Υ-Π1Ι).

16. Την υπ’ αρ. 1492/07-04-2020 (ΥΟΔΔ 317) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης, με την οποία συγκροτήθηκε το Συμβούλιο 
Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, όπως αυτή τροποποιήθη-
κε και ισχύει με τις υπ’ αρ. 4133/25-06-2020 (ΥΟΔΔ 505), 
9237/21-12-2020 (ΥΟΔΔ  1101), 211192/09-09-2022 
(ΥΟΔΔ  854), 4247/11-01-2023 (ΥΟΔΔ  21), 55818/ 
18-04-2023 (ΥΟΔΔ 396), 88217/19-06-2023 (ΥΟΔΔ 602) 
και 49214/10-04-2024 (ΥΟΔΔ 408) όμοιες αποφάσεις.

17. Την υπ’ αρ. 8207/21-02-2007 απόφαση Υπ.ΠΕΧΩΔΕ 
«Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Θερμα-
ϊκού (Ν. Θεσσαλονίκης)» (ΑΑΠ 110).

18. Το υπό στοιχεία ΤΠΕ/οικ.18275/16-09-2024 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Δόμησης και Πολεοδομικών 
Εφαρμογών/Τμ. Πολεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου 
Θερμαϊκού -που έλαβε α.π. 96432/18-09-2024 στην Υπη-
ρεσία μας (ΔΙΠΕΧΩΣ ΚΜ ΑΔΜ-Θ) μέσω «Ίριδος»-, με το 
οποίο μας διαβιβάσθηκαν τρεις φάκελοι υποθέσεων, που 
αφορούν σε μείωση απόστασης περιοχών προς πολε-
οδόμηση από υφιστάμενα κοιμητήρια («Περαίας», «Ν. 
Επιβατών» και «Αγ. Τριάδος», στο πλαίσιο της μελέτης 
«Κτηματογράφηση - Πολεοδόμηση και Πράξη Εφαρ-
μογής στις περιοχές α) του εγκεκριμένου σχεδίου της 
Άνω Περαίας, β) της επέκτασης της Άνω Περαίας, γ) του 
εγκεκριμένου σχεδίου των Άνω Ν. Επιβατών, δ) της επέ-
κτασης των Άνω Ν. Επιβατών και ε) της επέκτασης του 
οικισμού Αγίας Τριάδας του Δήμου Θερμαϊκού».

19. Το υπό στοιχεία ΤΠΕ/οικ.22632/14-11-2024 έγ-
γραφο - συμπληρωματικό υπόμνημα της Διεύθυνσης 
Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών/Τμ. Πολεοδο-
μικών Εφαρμογών του Δήμου Θερμαϊκού -που έλαβε 
α.π. 115904/19-11-2024 στην Υπηρεσία μας (ΔΙΠΕΧΩΣ 
ΚΜ ΑΔΜ-Θ) μέσω «Ίριδος»-, με το οποίο μας αναφέρεται-
βεβαιώνεται ότι: «(…) τα υφιστάμενα κοιμητήρια (…) 
πληρούν την προϋπόθεση του άρθρου 29, παρ. 1.α και 
1.β, του ν. 2508/1997, καθώς μεταξύ του Κοιμητηρίου 
και του υφιστάμενου σχεδίου πόλης, παρεμβάλλονται 
αδόμητοι ή κοινόχρηστοι χώροι. Επισημαίνεται ότι, τα 
Κοιμητήρια αυτά, μελλοντικά θα μεταφερθούν σε νέες, 
κατάλληλες θέσεις, στην εκτός σχεδίου περιοχή, όπως 
προβλέπονται από το ισχύον ΓΠΣ (ΦΕΚ ΑΑΠ 110/2007) ή 
όπως θα προβλεφθούν από το νέο τοπικό Πολεοδομικό 
Σχέδιο Δήμου Θερμαϊκού, που εκπονείται στο πλαίσιο 
του πολεοδομικού και χωροταξικού σχεδιασμού της 
χώρας».

20. Το υπό στοιχεία ΤΠΕ/οικ.4164/25-02-2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμο-

γών/Τμ. Πολεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου Θερμα-
ϊκού.

21. Την υπό στοιχεία Γ1δ/Γ.Π. 14010/27-04-2017 από-
φαση του Γενικού Γραμματέως Δημοσίας Υγείας «Έγκρι-
ση Υδρογεωτεχνικής Μελέτης για την μείωση της από-
στασης της επέκτασης του σχεδίου πόλης του Δήμου 
Θερμαϊκού από το υφιστάμενο κοιμητήριο του οικισμού 
Περαίας» (ΑΔΑ: 68ΠΖ465ΦΥΟ-9ΟΛ).

22. Την υπ’ αρ. ΟΙΚ. 40329/28-09-2017 απόφαση-έγκρι-
σης του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Μελέτης Γεωλογικής 
Καταλληλότητας για την μείωση της απόστασης ρυμο-
τομικού σχεδίου από το εν ενεργεία κοιμητήριο Περαί-
ας στην προς πολεοδόμηση περιοχή Περαίας Δήμου 
Θερμαϊκού, Π.Ε. Θεσσαλονίκης σύμφωνα με το άρθρο 
29 του Νόμου 2508/97 και τις ισχύουσες Προδιαγραφές 
(Πίνακας ΙΙ του ΦΕΚ Δ’ 838/1998) στα πλαίσια της Μελέ-
της Κτηματογράφηση-Πολεοδόμηση-Πράξη Εφαρμο-
γής Οικιστικών Περιοχών του Δήμου Θερμαϊκού» (ΑΔΑ: 
6ΠΒΦ4653Π8-ΓΡΞ).

23. Το με ημερομηνία ελέγχου/εγκρίσεως 02/08/2024 
από τον Δήμο Θερμαϊκού, τεύχος της Ειδικής Τεχνικής 
Μελέτης που φέρει τίτλο «ειδική τεχνική μελέτη της 
Κ.Υ.Α. 26882/5769/1988 για μείωση της απόστασης της 
υπό πολεοδόμηση περιοχής Π.Ε.1Α στα 50 μ. πέριξ του 
υφιστάμενου κοιμητηρίου Περαίας του Δήμου Θερμα-
ϊκού» (με φωτογραφίες της εξεταζόμενης εκτάσεως) 
μαζί με τους συνοδευτικούς Χάρτες και συγκεκριμένα 
χάρτη κλίμακος 1:50.000 με την ευρύτερη περιοχή του 
έργου και χάρτη κλίμακος 1:5.000 της εγγύς περιοχής 
όπου αποτυπώνεται και η περιμετρική του κοιμητηρίου 
ζώνη των 50 μ.

24. Την υπ’ αρ. 65/06-03-2024 (ΑΔΑ: 6ΚΡΗΩΡ2-Α75) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θερ-
μαϊκού σχετικά με τον καθορισμό της απαιτούμενης 
απόστασης των Κοιμητηρίων από τις υπό πολεοδόμηση 
περιοχές στα πενήντα (50) μέτρα.

25. Το υπ’ αρ. 342934/12-08-2024 έγγραφο-γνωμοδό-
τηση της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Κ.Μ./Τμ. Προστασίας Νεωτέρων Μνημείων και Κι-
νητών Πολιτιστικών Αγαθών του Υπουργείου Πολιτισμού.

26. Το υπ’ αρ. 344520/06-08-2024 έγγραφο-γνωμοδό-
τηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφερείας Θεσσαλο-
νίκης/Τμ. Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και 
Μουσείων του Υπουργείου Πολιτισμού.

27. Τα υπ’ αρ. 98280/13-03-2025 και 409573/29-08-2024 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης/Τμ. Προ-
στασίας και Διαχείρισης Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

28. Το υπ’ αρ. 34/23-05-2025 έγγραφο του Συμβου-
λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Α’ 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Π.Ε. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ), με το οποίο μας διαβιβάσθηκε η 
σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου  - ίδ. Πρακτικό της 
4ης/08-05-2025 σχετικής Συνεδρίασης/Πράξης υπ’ αρ. 
2, Γνωμοδότησης ομόφωνα θετικής, υπέρ της έγκρισης 
μείωσης της απόστασης του υφιστάμενου κοιμητηρίου 
Άνω Περαίας από το όριο του υπό εκπόνηση ρυμοτομι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9651Τεύχος Δ’ 872/06.11.2025

κού σχεδίου επέκτασης του οικισμού, από τα διακόσια 
πενήντα (250,00) μέτρα στα πενήντα (50,00) μέτρα, μαζί 
με τη σχετική υπό στοιχεία ΔΥ/24-03-2025 εισήγηση του 
Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών 
της ΔΙΠΕΧΩΣ-ΚΜ ΑΔΜ-Θ και τον συνοδευτικό φάκελο 
της υπόθεσης, στοιχεία τα οποία αποτελούν αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

29. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, και επειδή:

Έχουν εκδοθεί τα δικαιολογητικά και πληρούνται 
τα κριτήρια που τίθενται από το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 
26882/5769/1998 (Δ’ 838) κοινής υπουργικής απόφασης, 
ενώ δεν απαιτείται έγκριση μελέτης περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων, λόγω εμβαδού του κοιμητηρίου (που είναι 
μικρότερο των 10 στρεμμάτων).

Από τα προσκομισθέντα στοιχεία, προκύπτει ότι με-
ταξύ της απόστασης (των 50 μ.) του κοιμητηρίου από 
την περιοχή επέκτασης του σχεδίου νοτιοανατολικά του 
οικισμού (Άνω) Περαίας, υπάρχουν περιοχές αδόμητες 
ή/και κοινοχρήστων χώρων και συνεπώς πληρείται η 
προϋπόθεση του τελ. εδαφίου της πρώτης παραγράφου, 
βλ. παρ. 1(Α’), του άρθρου 29 του ν. 2508/1997 (Α’ 124).

Η μείωση της απόστασης από τα 250 μ. στα 50 μ., 
δεν θα επιφέρει επιπτώσεις στο οικιστικό και φυσικό 
περιβάλλον της περιοχής ούτε στη δημόσια υγεία των 
κατοίκων, κατόπιν τήρησης των όρων που τίθενται και 
βάσει των δεσμεύσεων όπως προκύπτουν από τις προ-
απαιτούμενες διοικητικές πράξεις, τις συνοδευτικές με-
λέτες αυτών, αλλά και τα λοιπά σχετικά έγγραφα, όλων 
των συναρμοδίων Φορέων και Υπηρεσιών.

Το αίτημα του Δήμου βρίσκεται σε συμφωνία και δεν 
έρχεται σε αντίθεση με τις προβλέψεις του ισχύοντος 
ΓΠΣ της περιοχής (ΦΕΚ ΑΑΠ  110/2007), αναφορικά 
με την προτεινόμενη περιοχή επέκτασης (“νέες προς 
πολεοδόμηση περιοχές”) προς το εν λόγω κοιμητήριο 
(στον Χάρτη της πρότασης της πολεοδομικής οργάνω-
σης Π.3.1, κλίμακος 1:5000, ο χώρος του κοιμητηρίου 
απεικονίζεται ως ελεύθεροι χώροι - αστικό πράσινο), 
ενώ επίσης, η πρόβλεψη-αναφορά (από το κείμενο του 
ισχύοντος αυτού ΓΠΣ,) περί δημιουργίας νέων χώρων 
νεκροταφείων και τη μετατροπή των υφιστάμενων σε 
χώρους μνημειακού πρασίνου (βλ. ΦΕΚ ΑΑΠ 110/2007, 
σελ: 1078), δεν επηρεάζει την (προβλεπόμενη από το 
ίδιο ΓΠΣ) επέκταση του οικισμού προς αυτό (νεκρο-
ταφείο), εφόσον πληρούνται όλες οι νόμιμες προϋ-
ποθέσεις της υπ’ αρ. 26882/5769/1998 (Δ’ 838) κοινή 
υπουργική απόφαση όπως παρουσιάζεται, και η απο-
μάκρυνση του κοιμητηρίου με τη δημιουργία νέου θα 
λάβει χώρα μελλοντικά (ίδ. και -19- σχετ. έγγρ. του Δή-
μου Θερμαϊκού).

Τέλος η αιτηθείσα πράξη αποτελεί προϋπόθεση για 
την έγκριση της υπό εκπόνηση πολεοδομικής μελέτης 

επέκτασης του ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού (Άνω) 
Περαίας, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της μείωσης απόστασης της επέκτασης 
του ρυμοτομικού σχεδίου από το υφιστάμενο κοιμη-
τήριο νοτιοανατολικώς του οικισμού (Άνω) Περαίας 
Δήμου Θερμαϊκού, από τα διακόσια πενήντα (250) μέ-
τρα στα πενήντα (50) μέτρα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
του άρθρου 29 παρ. 1 (περ. α’ και β’) του ν. 2508/1997 
(Α’ 124) όπως ισχύει, με την προϋπόθεση τήρησης όλων 
των όρων που προβλέπονται από τα ανωτέρω σχετικά 
(πράξεις, συνοδευτικές μελέτες και έγγραφα).

Διευκρινίζεται ειδικότερα ότι η παρούσα έχει ισχύ 
μόνο εφόσον τηρούνται όλοι οι όροι και περιορισμοί, 
οι προϋποθέσεις και δράσεις, τα μέτρα και συνοδευτικά 
έργα, όπως προβλέπονται από τα ανωτέρω -από (18) 
μέχρι (28)- σχετικά (πράξεις και συνοδευτικές μελέτες, 
γνωμοδοτήσεις και έγγραφα).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Οκτωβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΤΑΜΒΑΚΙΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπό στοιχεία 19429/23.09.2025 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Τουρι-
σμού, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Δ’ 799) επιφέρονται οι ακόλουθες διορθώσεις: 

Στη σελίδα 8516, στην παράγραφο 1.3, 
το εσφαλμένο: 
«Θαλάσσια ζώνη: 76.847 τ.μ. 
Χερσαία ζώνη: 165.167 τ.μ.»,
στο ορθό:
«Θαλάσσια ζώνη: 165.167 τ.μ. 
Χερσαία ζώνη: 76.847 τ.μ.».
Στη σελίδα 8518, στο Κεφάλαιο 2,
το εσφαλμένο:
«- Η επιφάνεια της χερσαίας ζώνης της μαρίνας είναι 

165.167 τ.μ.
- Η επιφάνεια της θαλάσσιας ζώνης της μαρίνας είναι 

76.847 τ.μ.»,
στο ορθό:
«- Η επιφάνεια της χερσαίας ζώνης της μαρίνας είναι 

76.847 τ.μ.
- Η επιφάνεια της θαλάσσιας ζώνης της μαρίνας είναι 

165.167 τ.μ.».

(Από το Υπουργείο Τουρισμού)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9652 Τεύχος Δ’ 872/06.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04008720611250004*


